INDICAÇÃO Nº
830
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça determinações no sentido   de encaminhar a esta Casa de Leis, propositura objetivando a criação de cargos a fim de viabilizar a instalação da Vara Distrital da Comarca de Guapiaçu, criada pela Lei Complementar nº 877, de 29 de agosto de 2000.

JUSTIFICATIVA

Atendendo solicitação formulada pelo Prefeito Municipal de Guapiaçú, apresentamos a presente proposição com a finalidade de possibilitar a instalação da Vara Distrital da   Comarca de Guapiaçú, que foi criada pela Lei Complementar nº 877, de 29 de agosto de 2000, tendo em vista que até o presente momento não foi instalada dada a inexistência de cargos  para sua concretização.

Assim, entendemos plenamente justificável a criação de cargos para instalação  da

referida  vara distrital, uma vez que além de desafogar o trabalho forense local, facilitará também o acesso dos munícipes, dado o crescente volume de feitos daquela cidade.

Por essas razões, propomos a presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Aparecido - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 645007 120406 1731